PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Av. Brasil, n° 225 - Jardim América - Três Corações/MG - CEP 37.410-900
 Telefone: +55 (35) 3239-7157 - e-mail: semci@trescoracoes.mg.gov.br

1

INSTRUÇÃO NORMATIVA – SEMCI Nº 006/2023

ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA O CORRETO
EMPENHAMENTO DAS DESPESAS COM AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS
DA FROTA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES,
UTILIZANDO O SISTEMA TRAZ VALOR.

O Secretário Municipal de Controle Interno de Três Corações, Estado de Minas
Gerais, GETÚLIO HERCULANO DE MELO JÚNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no inciso V, do Art. 139, da Lei Orgânica do Município de Três Corações; e,

Considerando a necessidade de estabelecer padrões e rotinas, visando
intensificar o controle por parte da Secretaria Municipal de Controle Interno.

Considerando a necessidade de seguir, com rigor, os princípios da Administração
Pública expressos no artigo 37 da Constituição Federal, especialmente os princípios
da legalidade e da eficiência.

Considerando a Ata do Pregão Presencial n° 0061/2023, sob a forma de REGISTRO
DE PREÇOS, de 02 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1° Esta Instrução Normativa (IN) dispõe sobre os procedimentos a serem
adotados para o correto empenhamento das despesas com aquisição de peças para máquinas e
veículos pesados, utilizando o sistema de Banco de Preços TRAZ VALOR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Av. Brasil, n° 225 - Jardim América - Três Corações/MG - CEP 37.410-900
 Telefone: +55 (35) 3239-7157 - e-mail: semci@trescoracoes.mg.gov.br

2

Art. 2° O processo de empenhamento das despesas provenientes do Pregão
Presencial n° 0061/2023, sob a forma de REGISTRO DE PREÇOS, deverá conter,
obrigatoriamente, os seguintes documentos:

I. PLANILHA DE ORÇAMENTO (PO) apresentada pela empresa prestadora de
serviços de manutenção preventiva/corretiva ou oficina mecânica da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP;

II. COTAÇÃO impressa realizada pela empresa fornecedora no sistema TRAZ
VALOR;

III. PLANILHA DESCRITIVA apresentada pela empresa fornecedora, contendo
- no mínimo - o preço cotado no sistema TRAZ VALOR, percentual de
desconto pactuado, valor por item e valor total.

Art. 3° Torna-se obrigatório o preenchimento completo dos dados da PO,
conforme descrito no item I do artigo anterior, e assinatura nos campos exigidos do aludido
documento.

Art. 4° Torna-se obrigatório, conforme itens II e III do Art. 2°, o nome completo e
assinatura do funcionário/preponente, e data de confecção/impressão do documento.

Parágrafo único. Os dados mencionados no Art. 4° poderão ser substituídos por
assinatura digital, devidamente certificada dentro da Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil), na forma da legislação específica.

Art. 5° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, nos
termos do Art. 174 da Lei Orgânica Municipal.

Três Corações, 28 de setembro de 2023.

GETÚLIO HERCULANO DE MELO JÚNIOR
Secretário Municipal de Controle Interno

		2023-09-28T17:57:01-0300
	GETULIO HERCULANO DE MELO JUNIOR:01320079679